
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5A, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 1/20.04.2024 

 

Privind admiterea protocolului de constituire a alianței electorale Alianța Dreapta 

Unită USR-PMP-FORȚA DREPTEI   

 

Ca urmare a analizării protocolului de constituire a alianței electorale Alianța Dreapta Unită 

USR-PMP-FORȚA DREPTEI, se constată că alianța este constituită la nivelul județului Caraș-

Severin din USR Caraș-Severin, PMP Caraș-Severin și Forța Dreptei Caraș-Severin, pentru 

participarea la alegerile autorităților administrației publice locale din anul 2024, cu candidat unic 

pentru funcția de președinte al Consiliului Județean Caraș-Severin și cu listă comună de candidați la 

funcțiile de consilieri județeni la Consiliul Județean Caraș-Severin. De asemenea, în baza 

protocolului, Alianța Dreapta Unită USR-PMP-FORȚA DREPTEI va susține candidați unici pentru 

funcțiile de primari și liste comune de candidați pentru funcțiile de consilieri locali în următoarele 

unități administrativ-teritoriale: 

1. Municipiul Reșița; 

2. Municipiul Caransebeș; 

3. Orașul Moldova Nouă; 

4. Orașul Oțelu Roșu; 

5. Comuna Berzovia; 

6. Comuna Bozovici; 

7. Comuna Carașova; 

8. Comuna Constantin Daicoviciu; 

9. Comuna Gârnic; 

10. Comuna Naidăș; 

11. Comuna Răcășdia. 

Având în vedere faptul că Protocolul de constituire a Alianței Dreapta Unită USR-PMP-

FORȚA DREPTEI este semnat de președinții organizațiilor județene ale Uniunii Salvați România, 

Partidului Mișcarea Populară și Partidului Forța Dreptei,  fiind însoțit de 12 anexe, dintre care 

Anexa 1 conține semnul electoral al Alianței Dreapta Unită USR-PMP-FORȚA DREPTEI și 

Anexele 2-12 conțin semnăturile conducerilor organizațiilor locale ale partidelor care constituie 

alianța, 

Luând în considerare faptul că cele trei părți semnatare ale protocolului de constituire a  

Alianței Dreapta Unită USR-PMP-FORȚA DREPTEI sunt înscrise în Registrul partidelor politice, 

semnatarii protocolului dețin calitatea de președinți ai organizațiilor județene și este semnat de 

conducerile organizațiilor respectivelor formațiuni politice de la nivelul unităților administrativ-

teritoriale Reșița, Caransebeș, Moldova Nouă, Oțelu Roșu, Berzovia, Bozovici, Carașova, 

Constantin Daicoviciu, Gârnic, Naidăș și Răcășdia, 

Având în vedere dispozițiile art. 5 alin. (1) și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din 



2 

 

România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației 

publice locale din anul 2024, ale art. 7 alin. (3) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Biroului Electoral Central 6H/02.04.2024 privind 

aplicarea unitară a prevederilor art. 7 alin. (3) teza I din Legea nr. 115/2015, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În baza Procesului-verbal de ședință nr. 135/20.04.2024 a Biroului electoral de 

circumscripție județeană nr. 11 Caraș-Severin, 

În temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  CARAȘ-SEVERIN 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Admite protocolul de constituire a alianței electorale Alianța Dreapta Unită USR-PMP-

FORȚA DREPTEI la nivelul județului Caraș-Severin, cât și la nivelul: Municipiului Reșița, 

Municipiului Caransebeș, Orașului Moldova Nouă, Orașului Oțelu Roșu, Comunei Berzovia, 

Comunei Bozovici, Comunei Carașova, Comunei Constantin Daicoviciu, Comunei Gârnic, Comunei 

Naidăș și Comunei Răcășdia. 

 

Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Instituției Prefectului – 

județul Caraș-Severin și la sediul Biroului electoral de circumscripție județeană nr. 11 Caraș-

Severin. 

 

Cu drept de contestație în termen de 24 de ore de la afișare, la Biroul Electoral Central. 

 

 

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5A, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 

 
Nr. 137/20.04.2024 

 

 

 

 

PROCES-VERBAL DE AFIȘARE 

 

 
 

Azi, 20.04.2024, ora 15.35, am procedat la afișarea HOTĂRÂRII NR. 

1/20.04.2024 a Biroului electoral de circumscripție județeană nr. 11 Caraș-

Severin. 

 

 

 
 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 

 

 
 

 

 


